
 

 

 
 

 
 
 
 

Ano LIII – Nº 358 – JULHO / 2018 

 
 
 
 
 

CAMPUS DE BATURITÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa, S/N - Sanharão 
 CEP: 62760-000 – Baturité – CE 

Fone: (85) 3347.9152  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 1 

 
 

S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  -----------------------------------------  004 

AFASTAMETO A SERVIÇO -------------------------------------------   009 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 2 

 
 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão 

de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete 

do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 3 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL  

Lourival Soares de Aquino Filho 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

Glaucilene Lima Maia Pinheiro 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

  José Valder da Costa 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 4 

 
 

 
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 58/GDG-CB, DE 05 DE JULHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 

R E S O L V E 

 Art. 1º - Retificar a PORTARIA Nº 24/GDG-CB, DE 15 DE MARÇO DE 2018 que designa os 

docentes KARLUCY FARIAS DE SOUSA, SIAPE 2163857, membro interno, SAMIRA DAURA 

BOTELHO, SIAPE 2166043, membro externo e ELAINE BARBOSA CALDEIRA GONCALVES, 

SIAPE 1639919, membro externo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de 

Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, conforme estabelece a Resolução nº 

031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o processo sob nº 23484.040875.2017-19, do docente 

JEFFERSON CANDIDO NUNES, SIAPE 2164052, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição 

Federal de Ensino - campus Baturité. Substitui-se o membro externo ELAINE BARBOSA CALDEIRA 

GONCALVES (SIAPE 1639919) pelo membro externo LORENA NORBERTA DA SILVA (SIAPE 

2956099). 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 05 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral  

 

                             



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 5 

 
 

 

                                 

                                                

                  

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 059/GDG-CB, DE 11 DE JULHO DE 2018. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS 

DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 

  Art. 1º - Declarar interrompida, por necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei nº 

8.112/90, as férias do servidor abaixo relacionado. 

SIAPE Servidor Período a 

interromper 

Novo usufruto 

2164059 FRANCISCO ELDER 

FREITAS VIDAL 

11/07 a 31/07/2018 22/12/2018 a 

11/01/2019 

  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 11 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 6 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 60/GDG-CB, DE 24 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017.  

 

 

R E S O L V E  

 
 

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ EDUARDO FACANHA DE LIMA SILVA, 

Matrícula SIAPE Nº 1688323, para substituir o servidor FRANCISCO WINSTON FREITAS 

PAIVA, Matrícula SIAPE Nº 2231049, no exercício do cargo de Coordenador de Infraestrutura do 

IFCE campus Baturité, Código – FG-01, no período de 16/07/2018 a 25/07/2018, em virtude de 

seu afastamento para usufruto de férias.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS BATURITÉ, em 24 de julho de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral  

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 7 

 
 

 

 

 

                             

 

 

                                 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

       PORTARIA Nº 061/GDG-CB, DE 24 JULHO DE 2018. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

     R E S O L V E 
 

  Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Licenciatura em Letras com Habilitação em Português/Inglês do campus 

Baturité. 

NOME CATEGORIA MATRÍCULA 

MARIA DJANY DE CARVALHO ARAÚJO MESTRE EM LETRAS  2273700 

ALISANDRA CAVALCANTE FERNANDES 

DE ALMEIDA 

DOUTORA EM EDUCAÇÃO 2327117 

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO GRADUADO EM LETRAS 1840914 

JEFFERSON CANDIDO NUNES MESTRE EM LETRAS 2164052 

FRANCISCO ELDER FREITAS VIDAL MESTRE EM LITERATURA 2164059 
 
 
 
 

 

 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

      

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS BATURITÉ, em 24 de julho de 

2018. 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral  

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 8 

 
 

 

                                    
         

                     

                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
  

       PORTARIA Nº 062/GDG-CB, DE 24 DE JULHO DE 2018 
 

       O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 DE MARÇO DE 2017   

R E S O L V E 
 

  Art. 1º -  Designar, conforme Resolução nº 050/2017/CONSUP-IFCE, de 22 de maio de 

2017, os membros do Colegiado do Curso Licenciatura em Letras com Habilitação em Português/Inglês 

do campus Baturité: 

NOME CATEGORIA MATRÍCULA 

 

Francisco Elder Freitas Vidal 

Coordenador do Curso Licenciatura em 

Letras com Habilitação em 

Português/Inglês 

 

2164059 

Maria Djany de Carvalho Araújo Representante Docente da Área de 

Estudos Básicos 

2273700 

Carlos Henrique Moura Barbosa Suplente do Representante Docente da 

Área de Estudos 

1650645 

Kayciane Assunção Alencar Pedagoga do Campus 2326575 

Alisandra Cavalcante Fernandes 

de Almeida 

Representante Docente da Área 

Pedagógica 

2327117 

Andrea Maria Rocha Rodrigues Suplente da Representante Docente da 

Área Pedagógica 

1497461 

Jefferson Cândido Nunes Representante Docente da Área de 

Estudos Específicos  

2164052 

 

Lourival Soares de Aquino Filho Suplente do Representante Docente da 

Área de Estudos Específicos 

1840914 

Wallysson Souza Silva Representante Discente 20161154000334 

Antônio Carlos da Silva Barbosa Suplente do Representante Discente 20152154000041 

 Art. 2º - Os membros do supracitado colegiado exercerão suas atividades pelo período de 

01 (um) ano, podendo ser reconduzidos para mais um mandato de igual período; 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS BATURITÉ, em 24 de julho de 

2018.                                              

                           Lourival Soares de Aquino Filho  

                                            Diretor Geral 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 9 

 
 

                                 
 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

8/2018 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Baturité 
 

Data de geração: 13/08/2018 
 

                                 

      

  

Campus Baturité 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

002395/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
  

     

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Comparecer pessoalmente, juntamente com o Coordenador de Aquisições e Contratos e Diretor Administrativo do IFCE campus Baturité, 

à empresa RM SERVIÇOS EMPRESARIAIS para tratar do Pregão Eletrônico n° 01/2018, UASG 158951, relativo a contratação dos 

serviços de motorista; À empresa de vigilância PROTEMAXI e ainda comparecer a PROAP, PROJUR e OUVIDORIA. 

  

            

                                 

       
 

Baturité (11/07/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/07/2018) 
 

  

Fortaleza (12/07/2018) 
 

 

 

 

 

Baturité (12/07/2018) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 276.96 
         

 
        

Valor das Diárias: 276.96 
   

                      

PCDP 

 

002396/18 

           

 

                      

Nome do Proposto: JOSE VALDER DA COSTA 

CPF do Proposto: 233.939.803-78 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Comparecer pessoalmente, juntamente com o Coodenador de Infraestrutura do IFCE campus Baturité e fiscal de contratos, com o Gestor 

de contratos, à empresa RM SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ Nº 09.561.137/0001-90, para tratar da formalização do 

contrato conforme Pregão Eletrônico 01/2018; À empresa de vigilância PROTEMAXI e ainda comparecer a PROAP, PROJUR e 

OUVIDORIA. 

     

                      

  
 

Baturité (11/07/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/07/2018) 
 

  

Fortaleza (12/07/2018) 
 

 

 

 

 

Baturité (12/07/2018) 
 

  

  

                      

        

Valor das Diárias: 339.06 
   

 

 

 
  

PCDP 

 

002397/18 

           

  

                        

  

Nome do Proposto: GRAZIANNE SOUSA RODRIGUES 
  

CPF do Proposto: 656.955.183-34 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participar de reunião para composição da Comissão Interdisciplinar de acompanhamento do programa Bolsa Permanência.  
       

                        

    
 

Baturité (03/08/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/08/2018) 
 

  

Fortaleza (03/08/2018) 
 

 

 

 

 

Baturité (03/08/2018) 
 

  

  

                        

          

Valor das Diárias: 85.38 
   

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 358/JULHO/2018|  
Página 10 

 
 

PCDP 

 

002398/18 

                

   

                           

Nome do Proposto: LUIZ EDUARDO FACANHA DE LIMA SILVA 
 

CPF do Proposto: 050.565.223-41 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participação no curso de Elaboração de Projeto Básico e Termo de Referência, período de 01 a 03 de agosto de 2018 - Local: Auditório do 

Edifício - Sede do Ministério da Fazenda - Rua Barão de Aracati, 909 - Térreo - Fortaleza/CE, organizado pela Escola de Administração  

Fazendária - ESAF. 

 

      

                           

  
 

Baturité (01/08/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/08/2018) 
 

  

Fortaleza (03/08/2018) 
 

 

 

 

 

Baturité (03/08/2018) 
 

  

       

                           

        

Valor das Diárias: 468.54 
        

                           

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 


